
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 52 del 30-10-2023 
 
Oggetto: RIMBORSO SPESE RAPPRESENTANZA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di ottobre,  
 

 
 
➢ VISTO il D.Lvo n° 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
 
➢ VISTO lo Statuto Comunale;  
 
➢ VISTO il Regolamento Comunale di Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
 
➢ VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/06/2022, relativo all’individuazione dell’Area 
Posizioni Organizzative del Comune di Opi e assegnazione incarichi; 
 
RICHIAMATI: 
 • l’art. 82 del D.Lgs. n.267/2000 contenente le disposizioni sull’erogazione delle indennità di 
funzione ai Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi; 
 
 PRESO ATTO CHE sulla Gazzetta Ufficiale n. 256 del 3 Novembre 2011, è stato pubblico il 
decreto del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia delle Finanze del 4 Agosto 2011 
con il quale, a seguito dell’intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, si fissano le 
misure del rimborso spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in 
occasione di missioni istituzionali;  
 
VISTA la Deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG (Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 
per la Regione Liguria), con la quale i magistrati contabili della Sezione delle Autonomie hanno 
chiarito che in caso di utilizzo ‘necessitato’ del mezzo privato di trasporto (per l’oggettiva 
mancanza di mezzi di trasporto pubblico idonei o l’estrema disagevolezza dei collegamenti), è 
possibile riconoscere un rimborso parametrato ad un quinto del prezzo di un litro di benzina 
moltiplicato per i chilometri percorsi, come previsto dall’art.77- bis, c.13 del D. L. n.112/2008; 
 
VISTA le spese delle missioni presentate dal Sindaco pro-tempore dott. Di Santo Antonio, 
effettuate nell'interesse e per conto dell'Ente nella assemblea nazionale Anci a Genova, per € 
430.70, 
 
RITENUTO giusto procedere alla liquidazione della tabella di cui sopra;  



  

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
 TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
 DI RIMBORSARE al Sindaco pro tempore Dott. Antonio Di Santo la somma di €. 430.70, 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a Euro 430,70, sarà imputata sul capitolo di spesa, 
del bilancio 2023 che presenta regolare disponibilità; 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 52 del 30-10-2023 
 
Oggetto: RIMBORSO SPESE RAPPRESENTANZA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 30-10-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 52 del 30-10-2023 
 
Oggetto: RIMBORSO SPESE RAPPRESENTANZA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 205 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 31-10-2023 fino al 15-11-
2023  
 
Opi, 31-10-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


